

د فایل د فصل شمېره.....

## د گډې ټولني لارښوونې

په ملمو کې د سوېډن د کلیسا لپاره په ملمو کې پریش دایزې او سیدونکي

شاته د کلیسا گانو لېست او کاري ساعتونه یې کتلی شی

په پریش کې گډې ټولني دفترونه کاری ساعتونه د شخصي لیدونو او تلیفون ځوابوالو ساعتونه:

پوسټي دفتر: د سهار 8:00 څخه در مابنم تر 4:30 پوري له دوشنبي تر جمعي پوري. په نورو وختونه کې د سپسټم

د پریش ویب پاڼه: [WWW.SVENSKAKYRKAN.SE/MALMO](http://WWW.SVENSKAKYRKAN.SE/MALMO)

ټولنيز ميډيا فېسبوک، انسټگرام، ټویټر

لاندي اسناد، چې د جماعت لارښوونو پوري اړه لري، په جماعت کې شتون لري او د ډینري رییس ته لیږل کیږي:

- د ماشومانو د اغیزو ارزونه د جماعت لارښوونو چمتو کولو په جریان کې ترسره شوي  هو  نه
- سوداگریز پلان (له بودیجې سره تړلی)  هو  نه
- د عبادت پلان  هو  نه
- سپېڅلی عملی پلان د تعمید غسل لپاره  هو  نه
- سپېڅلی عملی پلان د کار د تصدیق لپاره  هو  نه
- سپېڅلی عملی پلان د جنازو لپاره  هو  نه
- د کرکیچ په وخت کې د بیرني چمتووالي لپاره د عملی پلان او لوړ چمتووالی  هو  نه
- د محلي کلیسکانو د استعمال په موخه سپېڅلی پلان  هو  نه
- د ډینري رییس دغه اسناد مطالعه کړل

نوم او تاریخ

د کلیسا د استازو لخوا د جماعت لارښوونو تصویب	د محلی کشیش لخوا د جماعت لارښوونو تصویب	د کشیش شورا لخوا د جماعت لارښوونو تصویب
ځای او تاریخ	ځای او تاریخ	ځای او تاریخ
د کلیسا د استازو مشر	محلی کشیش	د کشیش شورا مشر
نوم	نوم	نوم

په لنډ کې څپرکی د دې ټولني لارښوونې خپروي ترڅو تر بل خبرتیا پوري پلي شي

لوند، د چپټر په استازیتوب

جان ټایربرگ بېشوف

په پریش کې لاندې کلیساوې شتون لري:

کاري ساعتونه په اونی کې 16-8, 8-10 رخصتو کې د خدماتو وخت 18-10	سینټ پیټري، سینټ انډریاس، سینټ نیکولای
د پرانیستلو ساعتونه د اونی په ورځو کې 18-10، 16-9 د اونی پای 18-10، د خدماتو وختونه	سینټ جان، سینټ یاولیک
9-16، 9-15، ساعتونه پرانیستلو د کې ورځو په اونی د وختونه خدماتو د، 10-14 پای اونی د	سینټ ماتیس، سینټ ماریا
9-15، ساعتونه پرانیستلو د کې ورځو په اونی د وختونه خدماتو د کې پای په اونی د	د خور اسټریډ کلیسا
9-15، 9-15، ساعتونه پرانیستلو د کې ورځو په اونی د وختونه خدماتو د کې پای په اونی د	کلیسا سالیبر سوډرا، کلیسا هسی د
9-15، ساعتونه پرانیستلو د کې ورځو په اونی د وختونه خدمت د پای اونی د	کلیسا Kirsbeberg د
8-16، 9-15، 9-15، ساعتونه پرانیستلو د د اونی پای 14-9، 13-9	د فوسی کلیسا، د مقدس تثلیث کلیسا
د کار ساعتونه د اونی په ورځو کې 16-9، 14-8 د اونی پای 15-9، د خدماتو وختونه	کلیسا اکسی د، کلیسا Västra Skrävlinge
وختونه خدمت د، ساعتونه پرانیستلو د کې ورځو په اونی د وختونه خدماتو د کې پای په اونی د	کلیسا لوکارپ، کلیسا گولستورپ د
-، 13-15، کې ورځو په اونی د ساعتونه کار د -، وختونه خدمت د کې پای په اونی د	کلیسا بنکیفلو، کلیسا لیمان د
وختونه خدمت د، 9-16، ساعتونه پرانیستلو د کې ورځو په اونی د وختونه خدماتو د کې پای په اونی د	کلیسا V Klagstorp، کلیسا Tygelsjö د
۸-۱۷، ساعتونه پرانیستلو د کې ورځو په اونی د د اونی پای 17-8 (نه شنبه)	Strandkyrkan
9-16، 9-15، ساعتونه پرانیستلو د کې ورځو په اونی د وختونه خدماتو د، 9-15 پای اونی د	هیلې کلیسا، سینټ مایکل
ساعتونه پرانیستلو د کې ورځو په اونی د د اونی پای	د پرانیستلو وختونه به بیاکتنه وشي
د اونی په ورځو کې د پرانیستلو ساعتونه د اونی پای	د راتلونکې دورې په جریان کې

دا د جماعت لارښوونې دوه برخې لري: د روحانیت پروگرام او تشریفاتې پروگرام

## 1. د روحانیت پروگرام

د روحانیت برنامه زموږ په شاوخوا کې د نړۍ توضیحاتو او د عبادت لمانځلو، ښوونې ترسره کولو او د ډایکونیا او ماموریتونو ترسره کولو لپاره د کلیسا د اصلي دندې لپاره د برنامه توضیحاتو څخه جوړه ده. د مرستې لپاره: د جماعت لارښوونو سره د کار کولو لارښود وگورئ

د کشیشیانو نړۍ

### 1. توضیحات

ملمو پرمختللی پوهنتون لري چې 25,000 محصلین پکې زده کړې کړي، یو پرمختللی کلتوري ژوند او د سوداګرۍ ژوند چې وده کوي. د پول له پرانېستلو راهیسې 60 نوي مرکزونه جوړ شوي دي. په زړه پوري معمارۍ حل لارې او د کور نوبتونه رامینځته کړي او په همدې ډول نوي عصري سیمې رامینځته کړي. د ښار ترټولو لوی کاري ځایونه د سکان پوهنتون روغتون دی چې له 6,000 څخه ډیر کارمندان لري. هلته په لوړه کچه تخصصی روغتیایي پاملرنې، څیړنې او تعلیمي فعالیتونه ترسره کړي. روغتون د مالمو تنوع او تحرک منعکسوي.

ملمو په ډیره چټکۍ مخ پر وده ده. دا ښار نن ورځ شاوخوا 350,000 اوسیدونکي لري او د شاوخوا 20 کلونو په اوږدو کې تمه کيږي چې مالمو به نیم ملیون نفوس ولري. هغه سیمې چې د ځانګړې ودې تجربه کوي هغه دي نیهمن، هیللي / وینټري / هولما، ایلینګارډ / لیمین د سمندر غاړې ښارګوټي، ټایګلسجو / بنکیفلو، اوسټرورن، فوسي او ویسټرا سکروینګ. ښار د دې پر ځای چې بهر ته وده وکړي، مخ په زیاتیدو دی. هره ورځ 75,000 خلک مالمو ته تګ راتګ کوي او 30,000 خلک بهر ته ځي. مالمو په شمالي اروپا کې د ودې یو له مخکینو سیمو څخه شمیرل کيږي. د کوپنهاګن میټرو سره د نښلولو لپاره د ښار ټول پراخولو پلانونه شتون لري.

د Öresund پل، د پوهنتون تمرکز په تنوع، کلتوري ژوند، معمارۍ، د له موټرو څخه پاکې پیاده رونه کوڅې، د مخابراتو پراختیا، بندر او د ساحل تمځایونه د انځورونو یوازې یو څو بیلګې دي چې د مثبت پرمختګ او پایښت نوبتونه بیانوي چې غواړي مالمو یوې نوې دورې ته ورسوي.

مګر په مالمو کې محرومیت او نژادي تعصب هم شتون لري. د سازمان شویو جرمونو او د غیرقانوني وسلو لوی اکمالات یوه جدي ستونزه ده. پولیس او ټولنیز خدمتونه د ډلو او ډزو سره د مبارزې لپاره کار کوي. خلاص بېکارې د ملي اوسط څخه لوړه ده.

مالمو د مدني فعالیت او ژمنتیا څخه ډک بنار دی. بنار ویاري او ډیری اشخاص کار کوي چې د رسنیو عکس بدل کوي بنار د تاوتریخوالي، جلاوالي او د ماشومانو فقر له امله فلج شوی.

د ماشومانو د خوندي کولو په وینا، مالمو په هیواد کې د ماشومانو د بې وزلی ترټولو لوړه کچه لري، چې د ټولو ماشومانو دریمه برخه اغیزه کوي. ROSENGÅRD په هیواد کې ترټولو زیان منونکي سیمه ده

په بنار کې د 180 ملیتونو خلک ژوند کوي او له 150 څخه ډیر مختلف ژبې خبرې کوي. د نفوس 32٪ په بل هیواد کې زیږیدلی (د مهاجرینو والدینو ماشومانو په شمول = 43٪). سربیره پردې، مالمو یو ځوان بنار دی. د مالمو 50٪ اوسیدونکي 35 کلن یا کم عمر لري (21٪ د 18 کلونو څخه کم عمر لري).

ډیری ځوانان د لوړ معیارونو سره په چټک سرعت سره ژوند کوي چې اندیینه رامینځته کوي. نور د ژورې بې معنی سره مبارزه کوي، کوم چې اندیینه هم رامینځته کوي. د مالمو د ځوانانو په منځ کې د رواني ناروغۍ کچه لوړه ده.

په مالمو کې، ټوله نړۍ شتون لري، چې دا هم معنی لري چې د نړۍ مختلفې شخړې د مختلفو ډلو ترمنځ څرگندیږي. د اسلام فوبیا او د یهودو ضد دواړه عناصر شتون لري.

په عین حال کې، عقیده او مذهبي تړاو د یوې ځانګړې شخصي ګټو لپاره نه ښکته کیږي، مګر هغه مسلې دي چې ډیری خلک یې اندیینه مني کوي. هغه څوک چې په واک او ښوونځي کې دي نور نشي کولی مذهبي ژوند او عمل ته سترګې پټې کوي. د مذهب شتون او تنوع مالمو د نړۍ د نورو په مینځ کې یو بنار ګرځوي چې مذهبي تړاو څرګند او مهم دی.

ډیری وختونه ویل کیږي چې د سویډن لپاره وړاندوینه شوې پرمختګ لومړی په مالمو کې څرګندیږي؛ دا په نوښتونو او د کار بازار دواړو باندې تطبیق کیږي، په عمومي ډول په متنوع ټولنه کې پرمختګ، او د سویډن کلیسا څخه د غړیتوب له لاسه ورکول. د مالمو 35٪ اوسیدونکي (123,000 خلک) اوس مهال د سویډن د کلیسا غړي دي او فکر کیږي چې دا شمیر به د لسو کلونو په موده کې 15-20٪ ته راټیټ شي.

په مالمو کې د سویډن کلیسا په دوامداره توګه د بهرني چاپیریال څارني سره کار کوي او د دې مطابق توضیحات او تحلیلونه تازه کوي - دواړه په عمومي او محلي توګه.

سرچینې: د نفوس احصایې، د ډیموګرافیک پراختیا او د سوداګرۍ احصایې د MALMO.SE، 2020 او ORESUNDSINSTITUTET.ORG، 2021 څخه اخیستل شوي.

د پوهنتون په اړه احصایې: MAU.SE، 2021

ماشومان وژغورئ: RADDABARNEN.SE، 2020، 2018.

د غړو شمیرو په اړه د سویډن کلیسا لپاره احصایې: ویزا، د لید او تحلیل وسیلې،

2021، POWERBI.MICROSOFT.COM

جرم / جرم: POLISEN.SE، 2021

## 2. چلنجونه او فرصتونه

مالمو یو گړندی وده کونکی ښار دی چې نیم ملیون اوسیدونکو ته یې لاره ده. ښاروالی د نړیوال لاسرسۍ، پایښت، چاپیریال، ټیکنالوژۍ، نوبت، سوداګرۍ اقلیم، اقتصادي پیاوړتیا، د لګښت وضعیت او زیربنا اندازه کولو په وخت کې ښې پایلې لیدلې دي. مګر اندازه کول راتېټیري کله چې د روغتیا، خونديتوب او امنیت خبره راځي.

د مالمو د نفوس 50٪ ماشومان، ځوانان او ځوانان دي. ډیری ځوانان د زده کړې او کار لپاره مالمو ته ځي، کوم چې د خلاقیت، کلتوري بیان او د پایښت په لټه کې مرسته کوي. په ورته وخت کې، زیانمنتیا پراخه ده. دا دواړه یو فرصت او ننگونه ده چې د ځوانانو په نړۍ کې د تشریحي چوکاټونو سره لیدنه، لارښود او مرسته وکړي.

مالمو د اوسیدونکو د شمیر لپاره د مساحت له پلوه نسبتا کوچنی ښار دی. هرڅه نږدې دي. هیڅ مضافات نشته. د سایکل لاره کیدای شي په راتلونکي کې د نا امیدۍ او باور تر مینځ د تقسیم کولو محدوده کرښه وي. د جلا کولو کمولو او د یووالي زیاتولو کې مرسته کول خورا مهم دي. د ډیری زیان منونکو سیمو سره، ټولنیز او ډیجیټل فشار سخت دی. د ماشومانو فقر او ډله ایز جوړښت د سخاوت، تجسس او کاکسور خلاقیت سره موازي خپرېږي.

د معنوي او وجودي تشریحي چوکاټونو ته ژوره اړتیا شتون لري چې د یو شخص روغتیا، امنیت، د خونديتوب احساس او د باور احساس او ښودلو لپاره بنسټیز دي. پدې کې عالي فرصتونه شتون لري، مګر د کلیسا لپاره ننگونې هم شتون لري چې ملاقات وکړي، ژور کړي او اجازه ورکړي چې خلک په خپل عقیده، ځان پوهه او روحانیت کې وده وکړي. دودونه او دودونه په چټکۍ سره بدلېږي، دا په ځانګړي توګه د بېټسما او جنازي دودونو سره روښانه ده.

ټوله نړۍ په مالمو کې شتون لري. د مختلفو شریکانو ترمنځ دوامداره همکاري د اوسیدونکو لپاره د غوره نړۍ او شرایطو رامینځته کولو کلیدي ده. څو اړخیزې غونډې د ادغام کار لپاره کلیدي دي او د تنوع په روحیه کې څو اړخیزې غونډې نن ورځ یوه لویه ننگونه ده.

د کمپنون میزونو په شاوخوا کې د کلیسا ژوند په ورته وخت کې وده کوي ځکه چې د سویډن کلیسا غړي د فیصدي شرایطو کې خورا کم شوي. دا یوه ننگونه او ماموریت دی چې هڅه وکړي د غړیتوب استعفی او ډیر لږ بېټسماګانو ته مخه کړي.

د راتلونکي لپاره امکانات په همکارۍ تکیه کوي. د پاریشنانو او غیر انتفاعي ادارو کار او ژمنتیا د کم مالي سرچینو سره د راتلونکي ډیریدونکي اړتیاو پوره کولو لپاره خورا مهم دي. په لوی ښار کې د اقلیت کلیسا په توګه، دا مهمه ده چې خپل ځان د ډیری نورو په منځ کې د یو شریک په توګه وګورئ.

## د پردگرام تشریح

### 1. هویت

#### ویژن او ماموریت

د مالمو په لید کې د سویډن کلیسا دا ده: یوه ډوډۍ - یو واحد انسانیت. لاندې حکم له دې لید څخه څرگند شوی: په مالمو کې د سویډن کلیسا د پخلاینې تنوع لپاره کار کوي.

په مالمو کې د سویډن کلیسا، د نړۍ د کلیسا د یوې برخې په توګه، غواړي:

- د عیسی علیه سلام د ژوند په تقلید دعوت د انجیل خپرول او زبیری ورکول.
- د بپتسما په ډالۍ کې د خدای فضل او د خلاصون او بیا رغونې لپاره د مقدس کمونین پیغام رسولو لپاره.
- د خلکو په وړاندې له تبعیض پرته د ټولو لپاره اجازه لرونکې او مینه لرونکې ټولنه وي.
- د سولې او پخلاینې، درناوي او ګډون لپاره کار کول.
- د هغو خلکو سره په ګډ ژوند کول او کار کول چې په زیان منونکو شرایطو کې ژوند کوي، ماشومانو ته غورځون نیسي او تل د ماشومانو بڼه اعلایې په پام کې نیسي.

د بپتسما غسل سپیڅلي کمیونون غږ، چې ژوند ته په نړۍ کې د ډالۍ په توګه شکل ورکړي، مهم دی. مسیح ځان د ډالۍ په توګه مفهوم وي او حقیقت د ژوند او معنی سره ډکوي. مسیح په خلکو د ډیسپلین مراعت کولو غږ کړي او د جبران په توګه نورو ته په خدمت کې د ځان سپارلو غوښتنه کوي. دا پدې مانا ده چې په هر شرایطو کې د آزادۍ هڅه کول. په زرورتیا، باور او خوښۍ سره، د ډوډۍ د تیریدو دنده ترسره کېږي. په مالمو کې د سویډن کلیسا غواړي دا غږ تجربه کړي ترڅو د خلاصون لپاره چيغې واورې، د ډوډۍ او ژوند فرصتونه نور هم پراخ کړي، هڅه وکړي چې اړتیا وپېژني او په مالمو کې د خدای د شریک خالق په توګه یو بل ته خدمت وکړي. د ماموریت مرکزي اړخ د مقدساتو راز ته نږدې ژوند کول دي - چې مور ټول "یوه ډوډۍ او یو انسانیت" شریک کوو.

په مالمو کې د سویډن کلیسا په نړۍ کې د مسیح کلیسا یوه برخه ده - یوه کلیسا چې په دوامداره توګه اصلاح کېږي. د لوند د ډیوسیز د یوې برخې په توګه، د سویډن کلیسا په فضل کې رینه لري او په نړۍ کې فرصتونه رامینځته کوي. د مختلفو ډوډونو څخه، کلیسا، د روح القدس له لارې، یو متحد ځواک دی - د راتلونکي سره مخ دی چې په ټول بڼار کې رڼا او مالګه وي.

د انجیل لوټران کلیسا په توګه، د کلمې او فضل پراساس، کلیسا په زنگ و هلو کې ژوند کوي ترڅو د ویره مخنیوي او له عادي څخه هاخوا لار شي. کلیسا غواړي دا امید راوړي چې یو نوی او مختلف واقعیت ممکن وي.

په مالمو کې د سویډن کلیسا غواړي چې په مالمو کې د اوسني او مختلف شریکانو / سازمانونو سره په دوامداره خبرو اترو کې وي.

دای نړۍ جوړه کړې - یوه ځمکه او یو انسانیت.  
خدای نړۍ پخلا کوي - په عیسی مسیح کې، یوه ډوډۍ.

## 2. د راتلونکې څلور کلونو لپاره ماموریت

د لومړیتوب پراختیایي ساحې - کوم چې د لنډ د ډیوسیسیس لید سره تړاو لري:

ماشومان او ځوانان - په مالمو کې د سویډن کلیسا ماشومانو او ځوانانو ته د کلیسا د ماموریت د مسؤلینو په توګه لومړیتوب ورکوي

له ښوونځي څخه تر پوهنتون پورې تایید او د ښوونځي همکاري.

- د 0-5، 6-14، 15-19 او 20-35 کلونو د عمر ګروپونو لپاره ځانګړي نوبتونه

### پایښت

- ستراتیژیکې پریکړې باید د پایښت تحلیل څخه مخکې ترسره شي  
- د پایښت لید (روحاني، ټولنیز، اقتصادي، ایکولوژیکي) د کار، ژوند او باور سره مخ کیږي

### ایډیالیتي او مشارکت کار

- د جماعت غړي تر ډیره حده فعالیتونه رهبري کوي  
- بین المللي کار چیرې چې ماشومان یو ځانګړی موقعیت لري

کلنور - په مالمو کې د سویډن کلیسا باید یو تخلیقي کلیسا وي  
- کلنوري میراث باید د کلیسا د موسیقۍ، دودیز او هنر په شرایطو کې خوندي شي  
- په ټوله پاریش کې کلنوري همکاري، په ځانګړې توګه په زیان منونکو سیمو کې  
- کلنوري نوبتونه د مالمو د اوسیدونکو لپاره او په ځانګړې توګه د ماشومانو او ځوانانو لپاره

د کلیسا اسناد - د کلیسا فعالیتونه باید په کیفیت او مقدار کې لوړ شي  
- د ځادري دینیولوژیکي چلند رامینځته شوی  
- د دې خدماتو په ترسره کولو کې د خوښۍ او ویاړ زیاتوالی  
- د مخکې او وروسته کار لپاره د وخت او انرژي زیاتوالی، او همدارنګه د غیر انتفاعي کار شاملول

### د زده کړې اړیکې

- په مالمو کې د سویډن کلیسا د خلکو سره د لیدو لپاره د زده کړې طریقه بیانوي  
- په مالمو کې د سویډن کلیسا د غونډې ځای دی چې د تنوع او خلاصون لخوا مشخص شوی  
- د کووید وروسته بیا تنظیم کول  
- کارمندان و هڅوئ چې د ماموریت د یوې برخې په توګه زده کړه وکړي  
- د ماموریت تدریسي اړخونو ته وده ورکول

### همکاري

- ډیاګونال همکاري د زیان مننې سره د مبارزې لپاره په داخلي او بهر کې رامینځته شوی، او د حقونو پراساس چلند لخوا مشخص کیږي  
- د ادغام د ودې لپاره د مدني ټولني سازمانونو او عامه سکتور سره همکاري  
- د سولې او ټولنیز یووالي په برخه کې د مرستې لپاره علمي او بین المللي همکاري

د بنسټيز کار څلور ابعاد بايد په دوامداره توگه وصل وي او يو له بل سره تړاو ولري.

ماموريت يو بنسټيز چلند دی، په دې باور کې ريښه لري چې خدای فعال دی او دا چې هر انسان معنی / دنده لري. کلیسا نړۍ ته د خدای د ماموریت یوه برخه ده. د بپتسما له لارې، خدای خلکو ته د پيروانو په توگه بلنه ورکوي - د تخلیق، چاپیریال او گاونډیانو پاملرنه وکړي، او د عیسی مسیح په اړه په خبرو او عملونو کې ووايي. د روح القدس له لارې، کلیسا په ټوله نړۍ کې فعاله ده او د سرحدونو څخه تیريږي. د مالمو په تنوع کې، د نړۍ له گوټ گوټ څخه خلک سره یوځای کيږي او د خپل گاونډي سره د مینې ماموریت، په هره ناسته کې د آزادۍ تر لاسه کول، د بنسټيز او پایښت متمرکز کار یوه برخه ده.

عبادت د کلیسا د ژوند مرکز دی. د لوثران دود د کلمې په تبلیغ او د ځانگړي فرصتونو په توگه د مقدساتو کارولو ټینگار کوي کله چې مور د خدای شتون په ډاډ / باور کې ژوند کولی شو.

عبادت د عقیدې لپاره یو ځانگړی مرکز چمتو کوي چې زموږ د خپلو لاسته راوړنو یا احساساتو څخه خپلواک دی، د اوسیدو ځای دی، د خدای په فضل، اسرار او سپیڅلیتوب کې له مینځه وړل او بشپړ شوي. دا د انسان اړتیا ده چې په عمل، دعا او ستاینه باور څرگند کړي. د ترلاسه کولو او ورکولو تر مینځ متقابل عمل کې، باور وده کوي او ژور کيږي. د عبادت ډولونه باید په دوامداره توگه ننگونه وشي، په ځانگړي توگه زموږ په ډیجیټل عمر کې. په کلیسایي اعمالو کې، دا په ځانگړي توگه مهمه ده چې لمونځ، تبلیغ او میوزیک د خلکو د ژوند نړۍ سره همغږي وي ترڅو شرایط د عیسوي عقیدې په رڼا کې د ژوند تفسیر کولو کې مرسته وکړي.

د کلیسا د تاریخ په اوږدو کې، باور نوي نسلونو او نوي ځایونو ته لیرېدول شوی. د انجیل د اساس په توگه او د کلیسا تفسیرونه د چوکاټ په توگه، د کلیسا دنده دا ده چې لارښوونه وکړي، ژبه چمتو کړي او باور ژور کړي چې په نهایت کې د خدای لخوا ډالی ده. بنسټونه په ځانگړي ډول د بپتسما سره تړلي ده، د چمتووالي یا تعقیب په توگه. پوهه هیڅکله د خدای سره د تړاو لپاره اړتیا نلري، مگر دا کولی شي د خپل ژوند، د نورو ژوند او نړۍ کې د خدای عملونو او فرصتونو لیدلو وړتیا ژوره کړي.

په مالمو کې د سویډن کلیسا غواړي چې د زده کړې طریقې سره کار وکړي.

ډایکونیا د خدمت معنی لري، او د کلیسا ټول ماموریت دی چې د مسیح په تقلید کې ستاسو د گاونډی لپاره په پاملرنې او مینه کې ژوند وکړي. ډایکونیا لومړی او تر ټولو مهم د کلیسا د ژوند بیان دی، نه د انفرادي فعالیت. ډایکونیا یو یادونه ده چې بدن او روح یو بل سره تړاو لري. ډایکونیا د نورو شیانو په مینځ کې، د کلیسا په ټولنیز کار او وسیلو کې، د حقونو پر بنسټ د چلند پر بنسټ، د خلکو سره په مساوي توگه لیدل کيږي. ډایکونیا کې پیژندل او عمل کول شامل دي کله چې خلک په زیان منونکو حالتونو کې پای ته رسېږي، او په دې کار کې د خلکو سره مرسته کول د خپلو سرچینو په موندلو کې مرسته کوي - د وقار او بیا رغونې لپاره.

ډاکونیا ټولني ته د ټولني ټوله تگلاره ده. جماعت یو ماموریت لري چې په ناوړه چلند باندې رڼا واچوي، د پیغمبر غږ وي او د ټولني په پرمختگ کې ښکېل وي.



4. د اساسی دنده لپاره مسولیتونه د کشیشیانو ترمینځ او جماعت تر مینځ د جماعت او کشیشیانو تر مینځ څرنگه تقسیم شوي دي؟

په مالمو کې د سویډن کلیسا د ډیری برخو سره بشپړه ده، چېرې چې برخې او ټول یو له بل سره په متقابل او نږدې اړیکو کې دي. "یوه ډوډۍ -

یو واحد انسانیت" به په مالمو کې د سویډن کلیسا ته ننوځي.

په کلام او مقدساتو کې د مسیح د ژمنو له لارې، کلیسا رامینځته شوي. له همدې امله، جماعت، چېرې چې دا کلمه تبلیغ کيږي، خلک بېتسمه کيږي او کمیونون لمانځل کيږي، په مالمو کې د سویډن کلیسا مرکز هم دی.

په مالمو کې د سویډن کلیسا د پیرش شورا او یو مدیریت لري چې دا تضمینوي چې د پیرش ژوند وده کولی شي او دا کلیسا د مالمو خلکو سره تړاو لري. د دوی د شرایطو، تاریخ، دودونو او شرایطو پر اساس، مختلف جماعتونه باید د بډایه تنوع برخه وي چې یوځای یو بل ته الهام ورکوي او بشپړ پرمختګ کوي. د اساسي دندې مسولیت په پاریش کې د هرې ټولني سره دی. د سیمه ایزو شرایطو پر اساس د ټول بنسټیز کار تشریح، کنکریټ کولو او شکل ورکولو دنده شتون لري.

دا د جماعت لارښوونې د هرې جماعت د 4 کلن پلان اساس جوړوي. دا عمل پلانونه به په پایله کې د کلني سوداګرۍ پلانونو پایله ولري چېرې چې د فعالیتونو لپاره اړین فنډ غوښتنه کيږي.

"په همکارۍ کې د چرګانو پالنه" کې د پوهنتون کلیساګانې، د سیلانیانو چوپران، د پولیسو چپلین او د ځوانانو ځانګړي ډیکونل نویستونه او همدارنګه د بنسټیز څارني پاملرنې شامل دي: د روغتون کلیساګانې او د زندان کلیساګانې. دا د همکارۍ دندې په ټول مالمو کې ترسره کيږي او ځانګړي مهارتونو ته اړتیا لري. د همغږۍ، ګډې ژورې مطالعې او مدیریت سره، دا د څرخایونو پاملرنې دندې د راتلونکي لپاره پیاوړې کیدی شي چېرې چې ګډې هڅې او د شبکې جوړول مرکزي وي.

په ټوله کې پاریش د سرچینو او ځایونو د ویش په شرایطو کې د تایید کار همغږي کولو مسولیت لري. د ټولې برخې برخې یوځای کار کوي ترڅو ډاډ ترلاسه کړي چې څومره چې ممکن وي د تایید لپاره لږ ځنډونه شتون لري، پداسې حال کې چې په ورته وخت کې د تایید کار لپاره لارښوونې باید په هر پارش کې وساتل شي

په مالمو کې د سویډن کلیسا د پاریش د راتلونکو ننګونو لپاره د سرچینو جوړښت او ویش تحقیق کوي. دا پدې مانا ده چې د کارمندانو لپاره د کار پراخه انعطاف او پراخه جغرافیایي ساحې په لټه کې دي. په مالمو پاریش کې کارمندان لږترلږه درې چنده دي - کارمندان، رضاکاران او ټاکل شوي استازي. د سرچینو ویش عموماً په ورته وخت کې بیاکتنه کيږي کله چې د محلي اکمالاتو اوږد مهاله پالن جوړ شوی وي.

په دې سند کې بیان شوي د لومړیتوب پراختیا ساحې باید د هوليستیک مفکورې پر اساس پلي شي، نو دا ممکن د مالمو په بیلابیلو برخو کې توپیر ولري ترڅو وکوالی شي د دې لومړیتوبونو ریښتیني وي. په پرمختیایي ساحو کې، د ستراتیژۍ ډلې رامینځته کيږي چې د اهدافو په لور کار کوي.



## 2. د اجتماع د لارښوونو تشریفات

د څپرکي د څارني په اړه د کشیشیانو او د جماعتونو فعالیتونو لپاره مقررات.

**د عبادت ترسره کول** (17 فصلونه، §§ 3 او 5، د کلیسا د احکامو او فصل 37، §2، د کلیسا د احکامو)

په کلیسا کې، اصلي عبادت هره یکشنبه او د کلیسا رخصتی لمانځل کیږي: هو  نه   
که پورته سوال مو "نه" نښه کړی وي: دلته د استثنا لپاره ځانگړي دلیلونه ولیکي.

**د عبادت ډولونه** (د کلیسا د حکم 17 څپرکی، § 4 او او 18 څپرکی، §6).

د 2013/12/4 فصل د پریکړې سره سم په هر کال کې د پاریش په هر مجلس کې د ټولني سره د اصلي خدماتو لږترلږه شمیر: 12

د وروستي وړاندې شوي عبادت احصایي سره سم:

لاندې وگورئ

څنگه اصلي خدمتونه (لږترلږه په کال کې 24 او پاریش) او د ټولني سره اصلي خدمتونه په پاریش کې د غونډو ترمینځ ویشل شوي؟

د ټولني سره اصلي خدمت هره یکشنبه او رخصتي لږترلږه د کلیسا په مختلفو کلیساگانو کې لمانځل کیږي

**د نورو ټولنو سره اصلي عبادت** (څپرکی 17، §7، د کلیسا آرډیننس)

یو خدمت په بل عیسوي مذهب کې د جماعت سره یوځای د اصلي خدمت په توگه لمانځل کیږي

5..... وختونه/کال..... ایکمپنیا کلیسا..... اجتماع په مالمو.....

راهبان او موسیقي تیم (خپرکی 34، § 1-2، د کلیسا د آرډیننس)

د ډیاوسین اداري هیټ فیصله پر اساس، کلیسا باید د لاندې ذکر شوي شمېرې په اساس محلي دفاتر ولري: 63.

په کلیسا کې محلي دفاتر شتون لري:

1 د کشیشانو محلي دفتر 62 ریاستی دفترونه

---

---

د کشیشانو سرچینې څنگه د مختلف غونډو ترمینځ ویشل کيږي؟

په هر کاري تیم کې، لږترلږه دوه د پادری دفترونه شتون لري.

په کلیسا کې باید لږترلږه یو د کلیسا موسیقار وي چې باید تنظیم کونکي یا کانټر وي.

څو عضوي پوستونه شتون لري؟ 17 د کانټور څو پوستونه شتون لري؟ 13

## مذهبی سرود

په پادری کی خو د دیکون پوستونه دي؟

.....29.....

## د خدماتو په اړه نورې تبصرې

د خدمت اداره (د قبرستان ادارې پرته) 258 لري

خدمتونه د پادریانو، دیکنانو، موسیقارانو په اصلي ډلو ویشل شوي،

ښوونکي، ورچرز، معاونین او متخصص خدمتونه به کي

اداره، خدماتي فعالیتونه او اداره

په نورو ژبو کې د کلیسا فعالیتونه (څپرکی 57، 58، د کلیسا آرډیننس)

لاندې لویې ژبې ډلې په پادری کې استازیتوب کيږي:

د نړۍ له 150 څخه زیاتې ژبې په مالمو کې استازیتوب کوي

زموږ په منظمو عملیاتو کې، موږ د مختلفو ژبو سره په لاندې لارو کار کوو:

د رومي په ګډون ډیری اروپایي ژبې او همدارنګه د منځني ختیځ ژبې لکه عربي، فارسي او فارسي په بیلابیلو لارو مشترک دي.

ایا د موقتي او عاجل اړتیا لپاره چمتووالی شتون لري چې د سویدني پرته په نورو ژبو کې خلکو ته مراجعه وکړي؟

هو  نه

که "هو"، مو په ګوته کړئ چې تاسو د لنډمهاله او بیرنیو اړتیاو په صورت کې د کومو ژبو سره د خلکو سره اړیکه ونیسی:

په ډیری غونډو کې او شاوخوا کې ښې اړیکې او ترجمانان شتون لري

## د کليسا اجتماع

جماعت اوس هم د بنسټيز کار مسوليت لري. د څرخای په توگه، پاریش د دې ډاډ تر لاسه کولو مسولیت لري چې کليسا بنسټيز بنسټيز دنده ترسره کوي.

د هر ډول توضیحاتو لپاره لاندې ځای شتون لري چې په پاریش کې د هرې جماعت لپاره ځانگړي او / یا ځانگړي دي.

د کرکټرونو اعظمي شمیر: 2,150 په شمول. ځایونه